
 

Piano straordinario assunzioni L.129/2008 - Utilizzo graduatorie idonei 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 4 novembre 2009, ha adottato all’unanimità la 
seguente deliberazione n. 224/2009 – Verb. 116 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 127 del 4 giugno 2003 “Riordino del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033, e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n.124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035, e pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005, e in particolare l’art. 3 
(programmazione delle assunzioni) e l’art 4 (modalità di reclutamento); 

VISTA la legge n. 129 del 2 agosto 2008 che prevedeva l’attivazione di un piano straordinario per 
il reclutamento aggiuntivo di ricercatori degli enti di ricerca in deroga al limite di spesa relativo alle 
cessazioni di cui all'articolo 1, comma 643, della legge n. 296/2006; 

VISTA la nota del 22 gennaio 2009 emanata dal Dipartimento Funzione Pubblica di concerto con il 
Ministero Economia e Finanze – IGOP con la quale è stato precisato che le assunzioni di cui al 
piano straordinario per il reclutamento aggiuntivo di ricercatori degli enti di ricerca non sono 
soggette alla procedura autorizzativa di cui all’art. 12 comma 3 della Legge n. 31/2008;  

VISTA la delibera n. 46 in data 25 febbraio 2009 con la quale è stata approvata la programmazione 
del fabbisogno di personale per il triennio 2009-2011 nell’ambito della quale il Consiglio di 
amministrazione ha previsto, tra l’altro, la destinazione per l’anno 2009 di una quota non superiore 
a 100 posti per l’assunzione di idonei e/o di personale che versa nella situazione prevista dall’art. 5 
comma 2 del CCNL del 7 aprile 2006; 

VISTA la nota del Presidente CNR del 12 marzo 2009 relativa alle assunzioni e stabilizzazioni del 
personale con la quale è stata trasmessa al Dipartimento Funzione Pubblica, al Ministero Economia 
e Finanze – IGOP e al MIUR la programmazione triennale del fabbisogno del personale 2009-2011; 

VISTA la delibera n. 71 del 8 aprile 2009 relativa all’approvazione degli elementi informativi 
richiesti dal MIUR per l’aggiornamento del piano triennale di attività 2009-2011 ai fini dell’avvio 
delle procedure relative al riparto del Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca per 
l’esercizio 2009, contenente tra l’altro il piano di fabbisogno relativo al triennio 2009-2011; 

 



 

VISTA la nota del Presidente CNR del 17 giugno 2009 relativa al riparto del Fondo ordinario per 
gli enti e le istituzioni di ricerca per l’esercizio finanziario 2009 con la quale è stato trasmesso al 
MIUR, al Dipartimento Funzione Pubblica e al Ministero Economia e Finanze – IGOP lo stralcio 
del Piano Triennale di attività del CNR per il triennio 2009-2011 contenente tra l’altro il piano del 
fabbisogno di personale per il medesimo triennio già approvato con la citata delibera n. 46/2009;  

VISTA la nota di risposta del Ministero Economia e Finanze – IGOP del 15 luglio 2009 nella quale 
vengono richiamati i vincoli normativi cui attenersi per la programmazione delle assunzioni, 
puntualmente rispettati dall’ente nel proprio processo di programmazione del fabbisogno del 
personale per il triennio 2009-2011; 

VISTI gli accertamenti n. 3754/2009 di euro 24.742.290 e n . 3797/2009 di euro 320.823 di fondi 
provenienti dal MIUR ai sensi del D.L. n. 97/2008 convertito in legge 129/2009 per il reclutamento 
aggiuntivo di ricercatori degli enti di ricerca; 

VISTA la delibera n.132 del 1 luglio 2009 con la quale è stato approvato il piano di ripartizione alle 
strutture della rete scientifica dei posti con profilo ricercatore, tecnologo, tecnico e amministrativo 
per il triennio 2009-2011; 

VISTA la relazione predisposta dal Dirigente dell’Ufficio concorsi e borse di studio della  
Direzione centrale Supporto alla Gestione delle Risorse reg. n. 869 del 2 novembre 2009 trasmessa 
con nota del Direttore Generale  prot. AMMCNT-CNR n. 0077506 del 3 novembre 2009; 

CONSIDERATO che attraverso l’interazione tra direttori di istituto e direttori di dipartimento 
nell’ambito del processo di programmazione delle assunzioni, tenendo conto del numero di posti 
attribuiti a ciascuna struttura, è emersa l’opportunità di avvalersi complessivamente di n. 61 idonei a 
bandi di concorso già conclusi in possesso di profili, livelli, area scientifica e competenze coerenti 
sia con quanto previsto dalla normativa, sia con le necessità funzionali delle strutture medesime; 

CONSIDERATO che il costo a regime delle 61 unità di personale è pari a complessivi 2,7 milioni 
di euro, comprensivi di 0,65 milioni di euro per oneri riflessi; 

CONSIDERATO che in base ai sopra citati accertamenti esiste la necessaria copertura finanziaria 
del costo relativo alle 61 unità di personale in parola; 

RITENUTO di poter considerare approvato il proprio piano di fabbisogno di personale per il 
triennio 2009-2011, non avendo ricevuto ad oggi pareri ostativi dai Ministeri vigilanti alle 
richiamate note del 12 marzo e del 17 giugno u.s.; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare nell’ambito del Piano straordinario l’utilizzo delle relative graduatorie degli idonei 
per l’assunzione delle seguenti unità di personale con le rispettive Sedi di lavoro: 

 

 

 
 

 2.



 

DIPARTIMENTO TERRA E AMBIENTE 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze dell’Ambiente” 
Pos. B – Codice di Riferimento TR10/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Biologia Agro-Ambientale e Forestale (IBAF) – Porano (TR) 
 
MATTIONI Claudia 
 
Pos. C – Codice di Riferimento VE28/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Ricerca sulle Acque (IRSA) – Monterotondo Scalo (Roma) 
 
CASENTINI Barbara 
 
Pos. D – Codice di Riferimento RM46/1 – n. 2 posti 
Sede di lavoro: Istituto sull’Inquinamento Atmosferico (IIA) – Monterotondo Scalo (Roma) 
 
MANCA Giovanni 
VICHI Francesca 
 
Pos. G – Codice di Riferimento VB94/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto per lo Studio degli Ecosistemi (ISE) – Pallanza (VB) 
 
CORNO Gianluca 
 
Area Scientifica “Scienze della Terra” 
Pos. B – Codice di Riferimento RM42/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Geologia Ambientale e Geoingegneria (IGAG) – Monterotondo Scalo 
(Roma) 
 
GIACCIO Biagio 
 
Pos. C – Codice di Riferimento PI43/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto sull’Inquinamento Atmosferico (IIA) – Monterotondo Scalo (Roma) 
 
SALZANO Roberto 
 
Pos. E – Codice di Riferimento PG66/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Ricerca per la Protezione Idrogeologica (IRPI) - Perugia 
 
BROCCA Luca 
 
 
 
 

 3.



 

Area Scientifica “Ingegneria dell’Informazione” 
Pos. B – Codice di Riferimento NA72/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Fisica Applicata “Nello Carrara” (IFAC) – Firenze 
 
SANTI Emanuele 
 
 
DIPARTIMENTO ENERGIA E TRASPORTI 
 
BANDO N. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Ingegneria Industriale” 
Pos. A – Codice di Riferimento NA58/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Motori (IM) - Napoli  
 
MONTANARO Alessandro 
 
Pos. D – Codice di Riferimento ME99/1 – n. 5 posti 
Sede di lavoro: Istituto di Tecnologie Avanzate per l’Energia “Nicola Giordano” (ITAE) - Messina 
 
CIPITI’ Francesco 
PEDICINI Rolando 
SIRACUSANO Stefania 
DE BLASI Alessandra 
BARBERA Orazio 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento III” 
Pos. F – Codice di Riferimento PD37/1 – n. 6 posti 
Sede di lavoro: Istituto Gas Ionizzati (IGI) - Padova 
 
SPIZZO Gianluca 
PREDEBON Italo 
PIOVESAN Paolo 
SPOLAORE Monica 
ZUIN Matteo 
TERRANOVA David 
 
BANDO N. 310.2.122/M – Ricercatore di III livello 
Area Scientifica “Ingegneria Industriale” 
Codice Settore NA58/7 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Motori (IM) - Napoli 
 
CASTAGLIOLA Maria Antonietta 
 
 
 

 4.



 

DIPARTIMENTO AGROALIMENTARE 
 
BANDO N. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Agrarie” 
Pos. B – Codice di Riferimento MI12/2 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Biologia e Biotecnologia Agraria (IBBA) - Milano 
 
CHESSA Stefania 
 
Pos. E – Codice di Riferimento BA77/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA) - Bari 
 
MONACI Linda 
 
Pos. E – Codice di Riferimento BA77/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze delle Produzioni Alimentari (ISPA) – U. O. S. di Torino 
 
GAI Francesco 
 
 
DIPARTIMENTO MEDICINA 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Tecnologiche e di base per la medicina” 
Pos. A – Codice di Riferimento PI35/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Fisiologia Clinica (IFC) - Pisa 
 
GIOVANNETTI Giulio 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiologiche, Biologiche, Biochimiche e di Medicina molecolare” 
Pos. D – Codice di Riferimento PV40/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Genetica Molecolare (IGM) - Pavia 
 
CHIODI Ilaria 
 
Pos. F – Codice di Riferimento RM59/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) - Roma 
 
BARBATO Christian 
 
Pos. I – Codice di Riferimento MI100/3 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) - Roma 
 
RONCARATI Roberta 
 

 5.



 

Area Scientifica “Neuroscienze” 
Pos. A – Codice di Riferimento MI61/1 – n. 2 posti 
Sede di lavoro: Istituto di Neuroscienze (IN) – U. O. S. di Milano 
 
COLOMBO Sara Francesca 
MENNA Elisabetta 
 
 
DIPARTIMENTO SCIENZE DELLA VITA 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Biologiche” 
Pos. A – Codice di Riferimento RM78/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Scienze e Tecnologie della Cognizione (ISTC) - Roma 
 
TRUPPA Valentina 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiologiche, Biologiche, Biochimiche e di Medicina molecolare” 
Pos. B – Codice di Riferimento RM13/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (IBPM) - Roma 
 
DI MATTEO Adele 
 
Pos. C – Codice di Riferimento RM13/2 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Biologia e Patologia Molecolari (IBPM) - Roma 
 
SALVATORI Luisa 
 
Pos. F – Codice di Riferimento RM59/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Neurobiologia e Medicina Molecolare (INMM) - Roma 
 
CENCIARELLI Carlo 
 
 
Area Scientifica “Scienze Agrarie” 
Pos. F – Codice di Riferimento TO107/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Biochimica delle Proteine (IBP) - Napoli 
 
CATARA Giuliana 
 
Area Scientifica “Neuroscienze” 
Pos. B – Codice di Riferimento PI61/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Genetica e Biofisica “A. Buzzati Traverso” (IGB) - Napoli 
 
DE LEONIBUS Elvira 

 6.



 

DIPARTIMENTO PROGETTAZIONE MOLECOLARE 
 
Bando n. 364.2.122/M - Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Chimiche” 
Codice Settore NA19/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Chimica Biomolecolare (ICB) – Pozzuoli (NA) 
 
D’IPPOLITO Giuliana 
 
Codice Settore SS19/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Chimica Biomolecolare (ICB) – U. O. S. di Sassari 
 
SOLINAS Maurizio 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Fisiche” 
Pos. L – Codice di Riferimento LE125/2 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto per lo Studio dei Materiali Nanostrutturati (ISMN) - Roma 
 
VALLE Francesco 
 
Area Scientifica “Scienze Biologiche” 
Pos. B – Codice di Riferimento MI100/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Tecnologie Biomediche (ITB) – Segrate (MI)  
 
SEVERGNINI Marco 
 
Area Scientifica “Scienze e Tecnologie dei Materiali” 
Pos. H – Codice di Riferimento RM109/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto dei Sistemi Complessi (ISC) - Roma 
 
DRAGONE Roberto 
 
 
DIPARTIMENTO MATERIALI E DISPOSITIVI 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento I” 
Pos. A – Codice di Riferimento NA24/1: n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Cibernetica “Eduardo Caianiello” (ICIB) - Napoli 
 
EJRNAES Mikkel 
 
 
 
 

 7.



 

Pos. P – Codice di Riferimento MI125/2: n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Agrate (Milano) 
 
PEREGO Michele 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento II” 
Pos. N – Codice di Riferimento MI125/3 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Milano 
 
MANZONI Cristian Angelo 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento III” 
Pos. C – Codice di Riferimento RM36/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Fotonica e Nanotecnologie (IFN) - Roma  
 
MATTIOLI Francesco 
 
Pos. D – Codice di Riferimento TN36/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Modena 
 
TROIANI Filippo 
 
Pos. J – Codice di Riferimento CT125/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Catania 
 
MIRITELLO Maria Pilar 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento IV” 
Pos. P – Codice di Riferimento RM125/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Roma  
 
BENFATTO Lara 
 
Area Scientifica “Scienze Fisiche – Raggruppamento V” 
Pos. G – Codice di Riferimento RM54/1 – n. 1 posto Sede di lavoro: Istituto di Metodologie 
Inorganiche e dei Plasmi (IMIP) - Roma  
 
O’KEEFFE Patrick 
 
Pos. G – Codice di Riferimento RM54/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Struttura della Materia (ISM) - Roma 
 
CATONE Daniele 
 
 

 8.



 

Area Scientifica “Scienza e Tecnologie dei Materiali – Raggruppamento II” 
Pos. E – Codice di Riferimento NA125/2 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto Nazionale per la Fisica della Materia (INFM) - Napoli 
 
CIRILLO Carla 
 
Area Scientifica “Ingegneria dell’Informazione” 
Pos. B – Codice di Riferimento NA72/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto per la Conservazione e la Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) - 
Firenze 
 
RIMINESI Cristiano 
 
 
DIPARTIMENTO SISTEMI DI PRODUZIONE 
 
BANDO N. 364.13 - Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienza e Tecnologie dei Materiali” – Raggruppamento Omogeneo I 
Pos. A – Codice di Riferimento PR52/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto dei Materiali per l’Elettronica e il Magnetismo (IMEM) - Parma 
 
BOSI Matteo 
 
DIPARTIMENTO IDENTITA’ CULTURALE 
 
BANDO N. 310.2.93 – Ricercatore di III Livello 
 
Codice Settore GE161/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto per le Tecnologie Didattiche (ITD) - Genova 
 
BENIGNO Vincenza 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area scientifica “Scienze Economiche” 
Pos. B – Codice di Riferimento NA71/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Ricerche sulle Attività Terziarie (IRAT) - Napoli 
 
VOLPE Tiziana 
 
BANDO N. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Economiche” 
Pos. A – Codice di Riferimento TO67/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Ricerca sull’Impresa e lo Sviluppo (CERIS) – Moncalieri (TO) 
 
CERULLI Giovanni 

 9.



 

 10.

Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze Giuridiche” 
Pos. A – Codice di Riferimento RM91/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Teoria e Tecniche dell’Informazione Giuridica (ITTIG) - Firenze 
 
PERUGINELLI Ginevra 
 
 
 
DIPARTIMENTO PATRIMONIO CULTURALE 
 
Bando n. 364.13 – Ricercatore di III Livello 
Area Scientifica “Scienze dell’Antichità” 
Pos. B – Codice di Riferimento RM25/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Studi sulle Civiltà dell’Egeo e del Vicino Oriente (ICEVO) - Roma  
 
DEL FREO Maurizio 
 
Pos. C – Codice di Riferimento RM92/1 – n. 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto di Studi sulle Civiltà Italiche e del Mediterraneo Antico (ISCIMA) – 
Monterotondo Scalo (Roma) 
 
PIERGROSSI Alessandra 
 
Area Scientifica “Scienze della Terra” 
Pos. A – Codice di Riferimento FI26/1 – 1 posto 
Sede di lavoro: Istituto per la Conservazione e la Valorizzazione dei Beni Culturali (ICVBC) – 
Monterotondo Scalo (Roma) 
 
RESCIC Silvia 
 
2. di dare mandato ai competenti Uffici di porre in essere tutti gli atti e provvedimenti necessari a 
rendere esecutivo quanto deliberato con riferimento anche alla necessità di preventiva fruizione 
delle ferie non ancora godute in caso di assunzione di personale con contratto di lavoro a tempo 
determinato. 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


